



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE



COMPOSIÇÕES

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO, DRENAGEM PLUVIAL E CONSTRUÇÃO DE MURO DE GABIÃO NA RUA DO CENTRO.					REF. PARA OS PREÇOS UNITÁRIOS			
END.:	RUA LINO RIBEIRO SOARES, E MARIA DA PIEDADE LOUZADA - CENTRO					ÓRGÃO		SINAPI	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE					DATA BASE:		06/2025	
DATA:	JULHO/2025					LS. HORISTA		86,74%	
TOTAL GERAL:	R\$ 1.498.812,21					LS.MENSALISTA		49,11%	
COMP-06	LIMPEZA FINAL DA OBRA					M2	VALOR DO ITEM (R\$):		1,69
ÓRGÃO DE REFERÊNCIA PARA O COEFICIENTE PRODUTIVO:						SINAPI:	ITEM-	99820	DATA DE REF.: 06/2025
TIPO	CÓDIGO	ÓRGÃO	DESCRIÇÃO			UNID	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
INSUMO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,063	R\$ 26,75	R\$ 1,69
Total									R\$ 1,69
COMP-07	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ESPESSURA DE 0,15 M, GEOMETRIA RETANGULAR COM GRELHA LARGURA 300MM, E=15MM, CARGA MÁX 12,5T					M	VALOR DO ITEM (R\$):		484,31
ÓRGÃO DE REFERÊNCIA PARA O COEFICIENTE PRODUTIVO:						SINAPI:	ITEM-	102999	DATA DE REF.: 06/2025
TIPO	CÓDIGO	ÓRGÃO	DESCRIÇÃO			UNID	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
INSUMO	4509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA			M	1,0902	R\$ 3,87	R\$ 4,22
INSUMO	4750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)			H	0,539823	R\$ 16,13	R\$ 8,71
INSUMO	11245	SINAPI	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO			UN	1	R\$ 404,65	R\$ 404,65
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS			H	1,133426	R\$ 10,26	R\$ 11,63
INSUMO	370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)			M3	0,137782	R\$ 60,84	R\$ 8,38
INSUMO	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32			KG	58,87883	R\$ 0,53	R\$ 31,21
INSUMO	4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE			M3	0,107047	R\$ 100,82	R\$ 10,79
INSUMO	37666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR			H	0,294244	R\$ 14,86	R\$ 4,37
INSUMO	10535	SINAPI	CV, SEM CARREGADOR			UN	3E-05	R\$ 4.549,00	R\$ 0,14
INSUMO	2705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA			KW/H	0,188202	R\$ 1,00	R\$ 0,19
INSUMO	11280	SINAPI	A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO			UN	1,56E-07	R\$ 16.633,10	R\$ 0,00
INSUMO	13887	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X 1 ")			UN	1,48E-07	R\$ 387,80	R\$ 0,00
INSUMO	4222	SINAPI	GASOLINA COMUM			L	0,00349	R\$ 6,82	R\$ 0,02
Total									R\$ 484,31



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE



COMPOSIÇÕES

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO, DRENAGEM PLUVIAL E CONSTRUÇÃO DE MURO DE GABIÃO NA RUA DO CENTRO.	REF. PARA OS PREÇOS UNITÁRIOS
END.:	RUA LINO RIBEIRO SOARES, E MARIA DA PIEDADE LOUZADA - CENTRO	ÓRGÃO SINAPI
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	DATA BASE: 06/2025
DATA:	JULHO/2025	LS. HORISTA 86,74%
TOTAL GERAL:	R\$ 1.498.812,21	LS.MENSALISTA 49,11%

COMP-08	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA					VB	VALOR DO ITEM (R\$):		R\$ 13.411,84
ÓRGÃO DE REFERÊNCIA PARA O COEFICIENTE PRODUTIVO:						SINAPI:	ITEM-	9537	DATA DE REF.: 06/2025
TIPO	CÓDIGO	ÓRGÃO	DESCRIÇÃO			UNID	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
INSUMO	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	64	R\$ 131,36	R\$ 8.407,04
INSUMO	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	128	R\$ 39,10	R\$ 5.004,80
Total									R\$ 13.411,84

COMP-10	REMOÇÃO DE PISO INTERTRAVADO E OU PARALELÉPIDOS, SEM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELÉPIDOS - INCLUSO TRANSPORTE			M2	VALOR DO ITEM (R\$):			R\$ 32,94
ÓRGÃO DE REFERÊNCIA PARA O COEFICIENTE PRODUTIVO:				SINAPI:	ITEM-	97636	DATA DE REF.:	06/2025
TIPO	CÓDIGO	ÓRGÃO	DESCRIÇÃO	UNID	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	
INSUMO	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0326	R\$ 228,69	R\$ 7,46	
INSUMO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2094	R\$ 26,75	R\$ 5,60	
INSUMO	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1,0000	R\$ 19,88	R\$ 19,88	
INSUMO	100998	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	1,000	R\$ 6,33	R\$ 6,33	
Total							R\$ 39,27	

RESPONSÁVEL TÉCNICO

JOSÉ REGAZZI ZUIM

ENGENHEIRO CIVIL

CREA: ES-031906/D